

令和6年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

令和6年10月11日

上場会社名 株式会社アメイズ 上場取引所 福
 コード番号 6076 URL https://www.az-hotels.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 穴見 賢一
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 児玉 幸子 (TEL) 097(524)3301
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年11月期第3四半期の業績(令和5年12月1日~令和6年8月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年11月期第3四半期	13,339	7.2	2,775	△7.7	2,512	△8.3	1,637	△6.6
5年11月期第3四半期	12,440	18.9	3,006	41.5	2,739	47.7	1,753	45.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年11月期第3四半期	114.55	—
5年11月期第3四半期	115.36	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年11月期第3四半期	27,896	14,179	50.8
5年11月期	28,506	15,144	53.1

(参考) 自己資本 6年11月期第3四半期 14,179百万円 5年11月期 15,144百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年11月期	—	—	—	25.00	25.00
6年11月期	—	—	—	—	—
6年11月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和6年11月期の業績予想(令和5年12月1日~令和6年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	0.6	3,600	△9.9	3,200	△12.4	2,100	△9.7	138.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	6年11月期3Q	15,204,000株	5年11月期	15,204,000株
② 期末自己株式数	6年11月期3Q	1,800,424株	5年11月期	390株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	6年11月期3Q	14,293,773株	5年11月期3Q	15,203,610株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善するなど、社会経済活動の正常化が進み景気の持ち直しの動きは見られるものの、不安定な国際情勢による資源・エネルギー価格の高騰や円安による物価の上昇など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当業界においては、人流の回復や円安による影響により訪日外国人が増加し、観光需要は回復しております。

当社においては、ドミナント効果やネット販売強化施策などにより宿泊利用が堅調であったことに加え、北部九州総体などによるスポーツ団体利用の増加や館内外の飲食店舗の利用が増加したことから、前年同四半期と比べ増収となりました。しかしながら、原材料価格の高騰、給与水準の引き上げに伴う人件費の増加や業務委託費及びリネン費等の増加により減益となりました。

なお、当第3四半期会計期間末における店舗数は、ホテル店舗が87店舗（直営84店舗、FC3店舗）、館外飲食店舗が4店舗であります。

以上の結果、当第3四半期累計期間における売上高は133億39百万円（前年同四半期比7.2%増）、営業利益は27億75百万円（前年同四半期比7.7%減）、経常利益は25億12百万円（前年同四半期比8.3%減）、四半期純利益は16億37百万円（前年同四半期比6.6%減）となりました。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

当第3四半期会計期間末における資産合計は、278億96百万円となり、前事業年度末に比べ6億10百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金の減少3億36百万円及び有形固定資産の減少2億91百万円によるものであります。

当第3四半期会計期間末における負債合計は、137億16百万円となり、前事業年度末に比べ3億54百万円の増加となりました。これは主に、長期借入金の増加11億22百万円によるものであります。

純資産の合計は、141億79百万円となり、前事業年度末に比べ9億64百万円の減少となりました。これは主に、自己株式取得による減少22億23百万円及び利益剰余金の増加12億57百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、令和6年1月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和5年11月30日)	当第3四半期会計期間 (令和6年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,497	2,161
売掛金	395	393
商品	5	5
原材料及び貯蔵品	62	67
その他	101	108
流動資産合計	3,061	2,736
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	11,391	11,051
土地	5,406	5,838
リース資産（純額）	6,754	6,352
その他（純額）	662	681
有形固定資産合計	24,215	23,923
無形固定資産	95	107
投資その他の資産	1,133	1,128
固定資産合計	25,444	25,159
資産合計	28,506	27,896

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和5年11月30日)	当第3四半期会計期間 (令和6年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	199	230
1年内返済予定の長期借入金	583	990
リース債務	304	317
未払法人税等	859	160
賞与引当金	15	64
株主優待引当金	14	6
その他	1,514	1,461
流動負債合計	3,491	3,231
固定負債		
長期借入金	1,437	2,559
リース債務	8,072	7,545
退職給付引当金	72	82
役員退職慰労引当金	54	63
資産除去債務	208	208
その他	26	26
固定負債合計	9,870	10,485
負債合計	13,361	13,716
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,299	1,299
資本剰余金	500	500
利益剰余金	13,342	14,599
自己株式	△0	△2,223
株主資本合計	15,142	14,176
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2	3
評価・換算差額等合計	2	3
純資産合計	15,144	14,179
負債純資産合計	28,506	27,896

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 令和4年12月1日 至 令和5年8月31日)	当第3四半期累計期間 (自 令和5年12月1日 至 令和6年8月31日)
売上高	12,440	13,339
売上原価	1,447	1,703
売上総利益	10,993	11,636
販売費及び一般管理費	7,986	8,861
営業利益	3,006	2,775
営業外収益		
受取賃貸料	76	76
その他	47	34
営業外収益合計	124	110
営業外費用		
支払利息	380	362
その他	10	10
営業外費用合計	391	372
経常利益	2,739	2,512
特別損失		
リース解約損	—	107
特別損失合計	—	107
税引前四半期純利益	2,739	2,404
法人税、住民税及び事業税	963	795
法人税等調整額	21	△27
法人税等合計	985	767
四半期純利益	1,753	1,637

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、令和6年4月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,800,000株の取得を行っております。この結果、当第3四半期累計期間において、自己株式が22億23百万円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が22億23百万円となっております。

(セグメント情報等の注記)

当社は、報告セグメントがホテル宿泊事業一つであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 令和4年12月1日 至 令和5年8月31日)	当第3四半期累計期間 (自 令和5年12月1日 至 令和6年8月31日)
減価償却費	938百万円	953百万円